
OUG nr. 39/2010

OUG nr. 39/2010 - pentru modificarea si completarea Ordonantei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura
fiscalaÂ Ordonanta de Urgenta nr. 39/2010 pentru modificarea si completarea  Ordonantei Guvernului nr. 92/2003 privind
Codul de procedura fiscala a  fost publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, Nr. 278, din  28 aprilie 2010. Â 
In vederea respectarii angajamentelor asumate de Guvernul Romaniei cu  privire la:
 â€” imbunatatirea practicilor de gestionare a creantelor fiscale si  arieratelor, precum si la intarirea controlului asupra
contribuabililor,  mentionate la pct. 17 din Scrisoarea suplimentara de intentie, semnata  de autoritatile romane la data de
8 septembrie 2009 si aprobata prin  Decizia Consiliului director al Fondului Monetar International din 21  septembrie
2009, ratificata prin Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.  99/2009 privind ratificarea Aranjamentului stand-by dintre
Romania si  Fondul Monetar International, convenit prin Scrisoarea de intentie  transmisa de autoritatile romane,
semnata la Bucuresti la 24 aprilie  2009, si prin Decizia Consiliului director al Fondului Monetar  International din 4 mai
2009, precum si a Scrisorii suplimentare de  intentie, semnata de autoritatile romane la data de 8 septembrie 2009 si 
aprobata prin Decizia Consiliului director al Fondului Monetar  International din 21 septembrie 2009;
 â€” adoptarea prin ordonanta de urgenta, pana la finele lunii aprilie  2010, a legislatiei de imbunatatire a administratiei
fiscale, mentionata  la pct. 10 din Scrisoarea de intentie, semnata de autoritatile romane  la Bucuresti la 5 februarie 2010
si aprobata prin Decizia Consiliului  director al Fondului Monetar International din 19 februarie 2010,  ratificata prin
Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 10/2010 privind  ratificarea Scrisorii de intentie, semnata de autoritatile romane la
 Bucuresti la 5 februarie 2010 si aprobata prin Decizia Consiliului  director al Fondului Monetar International din 19
februarie 2010, si  pentru modificarea Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 99/2009  privind ratificarea Aranjamentului
stand-by dintre Romania si Fondul  Monetar International, convenit prin Scrisoarea de intentie transmisa de  autoritatile
romane, semnata la Bucuresti la 24 aprilie 2009, si prin  Decizia Consiliului director al Fondului Monetar International din
4 mai  2009, precum si a Scrisorii suplimentare de intentie, semnata de  autoritatile romane la data de 8 septembrie 2009
si aprobata prin  Decizia Consiliului director al Fondului Monetar International din 21  septembrie 2009;
 â€” elaborarea si adoptarea de catre Guvernul Romaniei, prin ordonanta de  urgenta, a legislatiei privind Codul de
procedura fiscala, care vizeaza  cresterea eficientei managementului fiscal, pana la finele lunii aprilie  2010, mentionata
la pct. B din anexa I la Memorandumul suplimentar de  intelegere dintre Uniunea Europeana si Romania, semnat la
Bucuresti la  18 februarie 2010 si la Bruxelles la 22 februarie 2010, ratificat prin  Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.
11/2010 privind ratificarea  Memorandumului suplimentar de intelegere (primul addendum la  Memorandumul de
intelegere) dintre Uniunea Europeana si Romania, semnat  la Bucuresti la 18 februarie 2010 si la Bruxelles la 22
februarie 2010,  la Memorandumul de intelegere dintre Comunitatea Europeana si Romania,  semnat la Bucuresti si la
Bruxelles la 23 iunie 2009, si pentru  completarea Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 82/2009 pentru  ratificarea
Memorandumului de intelegere dintre Comunitatea Europeana si  Romania, semnat la Bucuresti si la Bruxelles la 23
iunie 2009, si a  Acordului de imprumut, in suma de pana la 5.000.000.000 euro, dintre  Romania, in calitate de
Imprumutat, Banca Nationala a Romaniei, in  calitate de agent al Imprumutatului, si Comunitatea Europeana, in  calitate
de Imprumutator, semnat la Luxemburg la 23 iunie 2009 si la  Bucuresti la 18 iunie 2009,
 avand in vedere recomandarile misiunii de asistenta tehnica a Fondului  Monetar International (FMI) acordata Agentiei
Nationale de Administrare  Fiscala in cursul anului 2009 si luand in considerare recomandarea  reprezentantului regional
al FMI pentru Romania si Bulgaria, respectiv  de a nu utiliza procedura de cesiune a creantelor fiscale datorita  riscurilor
ce pot aparea in ceea ce priveste managementul arieratelor,
 tinand cont de faptul ca in cazul neadoptarii prin ordonanta de urgenta a  masurilor vizate, conform angajamentelor
asumate, Romania se expune  riscului ca transele ulterioare ale imprumuturilor acordate de FMI si UE  sa nu fie eliberate,
 in considerarea faptului ca aceste elemente vizeaza interesul general  public si constituie situatii extraordinare, a caror
reglementare nu  poate fi amanata,
 in temeiul art. 115 alin. (4) din Constitutia Romaniei, republicata,
 Guvernul Romaniei adopta prezenta ordonanta de urgenta.
 
 Art. I. â€” Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind  Codul de procedura fiscala, republicata in Monitorul Oficial al 
Romaniei, Partea I, nr. 513 din 31 iulie 2007, cu modificarile si  completarile ulterioare, se modifica si se completeaza
dupa cum urmeaza:
 
 1. Articolul 4 se abroga.
 2. La articolul 5, dupa alineatul (1) se introduce un nou alineat,  alineatul (2), cu urmatorul cuprins:
 â€ž(2) Comisia fiscala centrala constituita potrivit art. 6 din Codul  fiscal are responsabilitati de elaborare a deciziilor cu
privire la  aplicarea unitara a prezentului cod, a legislatiei subsecvente acestuia,  precum si a legislatiei care intra in sfera
de aplicare a Agentiei  Nationale de Administrare Fiscala.â€• 
 
 3. La articolul 21 alineatul (2), litera b) se modifica si va  avea urmatorul cuprins:
 â€žb) dreptul la perceperea dobanzilor, penalitatilor de intarziere sau  majorarilor de intarziere, dupa caz, in conditiile legii,
denumite  creante fiscale accesorii.â€•
 
 4. La articolul 22, litera d) se modifica si va avea urmatorul  cuprins:
 â€žd) obligatia de a plati dobanzi, penalitati de intarziere sau majorari  de intarziere, dupa caz, aferente impozitelor, taxelor,
contributiilor  si altor sume datorate bugetului general consolidat, denumite obligatii  de plata accesorii;â€•.
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 5. La articolul 71, alineatul (2) se modifica si va avea  urmatorul cuprins:
 â€ž(2) Obligatiile fiscale se considera a fi indeplinite in termen, fara  perceperea de dobanzi, penalitati de intarziere sau
majorari de  intarziere, dupa caz, ori aplicarea de sanctiuni prevazute de lege, daca  acestea se executa in termen de 60
de zile de la incetarea  evenimentelor prevazute la alin. (1).â€•
 
 6. La articolul 97, dupa alineatul (3) se introduce un nou  alineat, alineatul (4), cu urmatorul cuprins:
 â€ž(4) In situatia in care organele de inspectie fiscala constata ca  evidentele contabile sau fiscale ori declaratiile
contribuabilului sunt  incorecte, incomplete, false, precum si in situatia in care acestea nu  exista sau nu sunt puse la
dispozitie, organele de inspectie vor stabili  obligatia fiscala prin utilizarea metodelor indirecte de reconstituire a 
veniturilor sau cheltuielilor.
 Procedurile si metodele indirecte de reconstituire a veniturilor sau  cheltuielilor se aproba prin ordin al presedintelui
Agentiei Nationale  de Administrare Fiscala.â€•
 
 7. La articolul 115 alineatul (1), literele a) si c) se modifica  si vor avea urmatorul cuprins:
 â€ža) sumele datorate in contul ratei din luna curenta din graficul de  plata a obligatiei fiscale pentru care s-a aprobat o
esalonare la plata,  precum si dobanda sau majorarea de intarziere, dupa caz, datorata in  luna curenta din grafic sau
suma amanata la plata, impreuna cu dobanda  sau majorarea de intarziere, dupa caz, datorata pe perioada amanarii, in 
cazul in care termenul stabilit pentru plata sumelor respective se  implineste in luna curenta, precum si obligatiile fiscale
curente de a  caror plata depinde mentinerea valabilitatii inlesnirii acordate;
 ...............................................................................................
 c) sumele datorate in contul urmatoarelor rate din graficul de plata a  obligatiei fiscale pentru care s-a aprobat
esalonarea, pana la  concurenta cu suma esalonata la plata sau pana la concurenta cu suma  achitata, dupa caz,
precum si suma amanata la plata impreuna cu dobanda  sau majorarea de intarziere datorata pe perioada amanarii,
dupa caz;â€•. 
 
 8. La titlul VIII, denumirea capitolului III se modifica si va  avea urmatorul cuprins:
 â€žCAPITOLUL III
 Dobanzi, penalitati de intarziere sau majorari de intarziereâ€•
 
 9. Articolul 119 se modifica si va avea urmatorul cuprins:
 â€žARTICOLUL 119
 Dispozitii generale privind dobanzi si penalitati de intarziere (1)  Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre
debitor a  obligatiilor de plata, se datoreaza dupa acest termen dobanzi si  penalitati de intarziere.
 (2) Nu se datoreaza dobanzi si penalitati de intarziere pentru sumele  datorate cu titlu de amenzi de orice fel, obligatii
fiscale accesorii  stabilite potrivit legii, cheltuieli de executare silita, cheltuieli  judiciare, sumele confiscate, precum si
sumele reprezentand echivalentul  in lei al bunurilor si sumelor confiscate care nu sunt gasite la locul  faptei.
 (3) Dobanzile si penalitatile de intarziere se fac venit la bugetul  caruia ii apartine creanta principala. 
 (4) Dobanzile si penalitatile de intarziere se stabilesc prin decizii  intocmite in conditiile aprobate prin ordin al
presedintelui Agentiei  Nationale de Administrare Fiscala, cu exceptia situatiei prevazute la  art. 142 alin. (6).â€•
 
 10. Articolul 120 se modifica si va avea urmatorul cuprins:
 â€žARTICOLUL 120
 Dobanzi
 (1) Dobanzile se calculeaza pentru fiecare zi de intarziere, incepand cu  ziua imediat urmatoare termenului de scadenta
si pana la data stingerii  sumei datorate inclusiv.
 (2) Pentru diferentele suplimentare de creante fiscale rezultate din  corectarea declaratiilor sau modificarea unei decizii
de impunere,  dobanzile se datoreaza incepand cu ziua imediat urmatoare scadentei  creantei fiscale pentru care s-a
stabilit diferenta si pana la data  stingerii acesteia inclusiv. 
 (3) In situatia in care diferentele rezultate din corectarea  declaratiilor sau modificarea unei decizii de impunere sunt
negative in  raport cu sumele stabilite initial, se datoreaza dobanzi pentru suma  datorata dupa corectare ori modificare,
incepand cu ziua imediat  urmatoare scadentei si pana la data stingerii acesteia inclusiv.
 (4) Prin exceptie de la prevederile alin. (1), se datoreaza dobanzi dupa  cum urmeaza:
 a) pentru impozitele, taxele si contributiile stinse prin executare  silita, pana la data intocmirii procesului-verbal de
distribuire  inclusiv. In cazul platii pretului in rate, dobanzile se calculeaza pana  la data intocmirii procesului-verbal de
distribuire a avansului. Pentru  suma ramasa de plata, dobanzile sunt datorate de catre cumparator;
 b) pentru impozitele, taxele, contributiile si alte sume datorate  bugetului general consolidat de catre debitorul declarat
insolvabil care  nu are venituri si bunuri urmaribile, pana la data trecerii in evidenta  separata, potrivit prevederilor art. 176.
 (5) Modul de calcul al dobanzilor aferente sumelor reprezentand  eventuale diferente intre impozitul pe profit platit la
data de 25  ianuarie a anului urmator celui de impunere si impozitul pe profit  datorat conform declaratiei de impunere
intocmite pe baza situatiei  financiare anuale va fi reglementat prin norme metodologice aprobate  prin ordin al
presedintelui Agentiei Nationale de Administrare Fiscala.
 (6) Pentru obligatiile fiscale neachitate la termenul de plata,  reprezentand impozitul pe venit, se datoreaza dobanzi
dupa cum urmeaza:
 a) pentru anul fiscal de impunere, dobanzile pentru platile anticipate  stabilite de organul fiscal prin decizii de plati
anticipate se  calculeaza pana la data platii debitului sau, dupa caz, pana la data de  31 decembrie;
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 b) dobanzile pentru sumele neachitate in anul de impunere, potrivit lit.  a), se calculeaza incepand cu data de 1 ianuarie
a anului urmator pana  la data stingerii acestora inclusiv;
 c) in cazul in care impozitul pe venit stabilit prin decizia de impunere  anuala este mai mic decat cel stabilit prin deciziile
de plati  anticipate, dobanzile se recalculeaza, incepand cu data de 1 ianuarie a  anului urmator celui de impunere, la
soldul neachitat in raport cu  impozitul anual stabilit prin decizia de impunere anuala, urmand a se  face regularizarea
dobanzilor in mod corespunzator.
 (7) Nivelul dobanzii de intarziere este de 0,05% pentru fiecare zi de  intarziere si poate fi modificat prin legile bugetare
anuale.â€•
 
 11. Dupa articolul 120 se introduce un nou articol, articolul  1201, cu urmatorul cuprins:
 â€žARTICOLUL 1201
 Penalitati de intarziere
 (1) Plata cu intarziere a obligatiilor fiscale se sanctioneaza cu o  penalitate de intarziere datorata pentru neachitarea la
scadenta a  obligatiilor fiscale principale.
 (2) Nivelul penalitatii de intarziere se stabileste astfel: 
 a) daca stingerea se realizeaza in primele 30 de zile de la scadenta, nu  se datoreaza si nu se calculeaza penalitati de
intarziere pentru  obligatiile fiscale principale stinse; 
 b) daca stingerea se realizeaza in urmatoarele 60 de zile, nivelul  penalitatii de intarziere este de 5% din obligatiile
fiscale principale  stinse;
 c) dupa implinirea termenului prevazut la lit. b), nivelul penalitatii  de intarziere este de 15% din obligatiile fiscale
principale ramase  nestinse.
 (3) Penalitatea de intarziere nu inlatura obligatia de plata a  dobanzilor.â€•
 
 12. Articolul 121 se modifica si va avea urmatorul cuprins:
 â€žARTICOLUL 121
 Dobanzi si penalitati de intarziere in cazul platilor efectuate prin  decontare bancara
 (1) Nedecontarea de catre unitatile bancare a sumelor cuvenite bugetului  general consolidat in termen de 3 zile
lucratoare de la data debitarii  contului platitorului nu il exonereaza pe platitor de obligatia de plata  a sumelor respective
si atrage pentru acesta dobanzi si penalitati de  intarziere la nivelul celor prevazute la art. 120 si 120 1, dupa  termenul
de 3 zile.
 (2) Pentru recuperarea sumelor datorate bugetului si nedecontate de  unitatile bancare, precum si a dobanzilor si
penalitatilor de intarziere  prevazute la alin. (1), platitorul se poate indrepta impotriva unitatii  bancare respective.â€• 
 
 13. Articolul 122 se modifica si va avea urmatorul cuprins:
 â€žARTICOLUL 122
 Dobanzi si penalitati de intarziere in cazul compensarii (1) In cazul  creantelor fiscale stinse prin compensare, dobanzile
si penalitatile de  intarziere se datoreaza pana la data stingerii inclusiv, astfel:
 a) pentru compensarile la cerere, data stingerii este data depunerii la  organul competent a cererii de compensare;
 b) pentru compensarile din oficiu, data stingerii este data  inregistrarii operatiei de compensare de catre unitatea de
trezorerie  teritoriala, conform notei de compensare intocmite de catre organul  competent;
 c) pentru compensarile efectuate ca urmare a unei cereri de restituire  sau de rambursare a sumei cuvenite debitorului,
data stingerii este data  depunerii cererii de rambursare sau de restituire.
 (2) In cazul in care in urma exercitarii controlului sau analizarii  cererii de compensare s-a stabilit ca suma ce urmeaza a
se compensa este  mai mica decat suma cuprinsa in cererea de compensare, dobanzile si  penalitatile de intarziere se
recalculeaza.
 (3) Pentru obligatiile fiscale stinse prin procedurile de compensare  prevazute de actele normative speciale, data
stingerii este data la care  se efectueaza compensarea prevazuta in actul normativ care o  reglementeaza sau in normele
metodologice de aplicare a acestuia,  aprobate prin ordin al ministrului finantelor publice.â€•
 
 14. Articolul 1221 se modifica si va avea urmatorul  cuprins:
 â€žARTICOLUL 1221
 Dobanzi si penalitati de intarziere in cazul deschiderii procedurii
 insolventei
 
 Pentru creantele fiscale nascute anterior sau ulterior datei deschiderii  procedurii insolventei nu se datoreaza si nu se
calculeaza dobanzi si  penalitati de intarziere dupa data deschiderii procedurii insolventei.â€•
 
 15. Articolul 1222 se modifica si va avea urmatorul  cuprins:
 â€žARTICOLUL 1222
 Dobanzi si penalitati de intarziere in cazul contribuabililor pentru  care s-a pronuntat o hotarare de dizolvare
 (1) Pentru creantele fiscale nascute anterior sau ulterior datei  inregistrarii hotararii de dizolvare a contribuabilului la
registrul  comertului, incepand cu aceasta data nu se mai datoreaza si nu se  calculeaza dobanzi si penalitati de
intarziere.
 (2) In cazul in care prin hotarare judecatoreasca irevocabila a fost  desfiintat actul care a stat la baza inregistrarii
dizolvarii, se  calculeaza dobanzi si penalitati de intarziere intre data inregistrarii  la registrul comertului a actelor de
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dizolvare si data ramanerii  irevocabile a hotararii de desfiintare.â€• 
 
 16. Articolul 123 se modifica si va avea urmatorul cuprins:
 â€žARTICOLUL 123
 Dobanzi in cazul inlesnirilor la plata
 
 Pe perioada pentru care au fost acordate inlesniri la plata obligatiilor  fiscale restante se datoreaza dobanzi pentru
obligatiile fiscale ce fac  obiectul inlesnirii la plata, cu exceptia celor prevazute la art. 119  alin. (2).â€•
 
 17. La articolul 124, alineatul (2) se modifica si va avea  urmatorul cuprins:
 â€ž(2) Nivelul dobanzii este cel prevazut la art. 120 alin. (7) si se  suporta din acelasi buget din care se restituie ori se
ramburseaza, dupa  caz, sumele solicitate de platitori.â€•
 
 18. Dupa articolul 124 se introduce un nou articol, articolul  1241, cu urmatorul cuprins:
 â€žARTICOLUL 1241
 Majorari de intarziere in cazul creantelor datorate bugetelor locale
 (1) Prin exceptie de la prevederile art. 119 alin. (1) si art. 1201,  pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre
debitor a  obligatiilor de plata datorate bugetelor locale, se datoreaza dupa acest  termen majorari de intarziere. 
 (2) Nivelul majorarii de intarziere este de 2% din cuantumul  obligatiilor fiscale principale neachitate in termen, calculata
pentru  fiecare luna sau fractiune de luna, incepand cu ziua imediat urmatoare  termenului de scadenta si pana la data
stingerii sumei datorate  inclusiv.
 (3) Prevederile art. 119â€”124 sunt aplicabile in mod corespunzator.
 (4) Pentru sumele de restituit de la bugetul local se datoreaza dobanda.  Nivelul si modul de calcul al dobanzii sunt cele
prevazute la alin.  (2).â€•
 
 19. La articolul 142, alineatele (5) si (6) se modifica si vor  avea urmatorul cuprins:
 â€ž(5) Executarea silita se desfasoara pana la stingerea creantelor  fiscale inscrise in titlul executoriu, inclusiv a dobanzilor, 
penalitatilor de intarziere sau majorarilor de intarziere, dupa caz, ori  a altor sume, datorate sau acordate potrivit legii prin
acesta, precum  si a cheltuielilor de executare. 
 (6) In cazul in care prin titlul executoriu sunt prevazute, dupa caz,  dobanzi, penalitati de intarziere, majorari de intarziere
sau alte sume,  fara sa fi fost stabilit cuantumul acestora, ele vor fi calculate de  catre organul de executare si
consemnate intr-un proces-verbal care  constituie titlu executoriu, care se comunica debitorului.â€•
 
 20. La articolul 152 alineatul (1), litera e) se modifica si va  avea urmatorul cuprins:
 â€že) sumele datorate pentru a caror executare silita se aplica  sechestrul, inclusiv cele reprezentand dobanzi, penalitati de
intarziere  sau majorari de intarziere, dupa caz, mentionandu-se si cota acestora,  precum si actul normativ in baza
caruia a fost stabilita obligatia de  plata;â€•.
 
 21. La articolul 165, alineatele (1), (2) si (4) se modifica si  vor avea urmatorul cuprins:
 â€ž(1) In cazul vanzarii la licitatie a bunurilor imobile cumparatorii pot  solicita plata pretului in rate, in cel mult 12 rate
lunare, cu un  avans de minimum 50% din pretul de adjudecare a bunului imobil si cu  plata unei dobanzi sau majorari de
intarziere, dupa caz, stabilite  conform prezentului cod. Organul de executare va stabili conditiile si  termenele de plata a
pretului in rate.
 (2) Cumparatorul nu va putea instraina bunul imobil decat dupa plata  pretului in intregime si a dobanzii sau majorarii de
intarziere  stabilite.
 ......................
 (4) Suma reprezentand dobanda sau majorarea de intarziere, dupa caz, nu  stinge creantele fiscale pentru care s-a
inceput executarea silita si  constituie venit al bugetului corespunzator creantei principale.â€•
 
 22. La articolul 166, alineatul (1) se modifica si va avea  urmatorul cuprins:
 â€ž(1) In cazul vanzarii bunurilor imobile, organul de executare va  incheia procesul-verbal de adjudecare, in termen de cel
mult 5 zile de  la plata in intregime a pretului sau a avansului prevazut la art. 165  alin. (1), daca bunul a fost vandut cu
plata in rate. Procesul-verbal de  adjudecare constituie titlu de proprietate, transferul dreptului de  proprietate operand la
data incheierii acestuia. Un exemplar al  procesului-verbal de adjudecare a bunului imobil va fi trimis, in cazul  vanzarii cu
plata in rate, biroului de carte funciara pentru a inscrie  interdictia de instrainare si grevare a bunului pana la plata
integrala a  pretului si a dobanzii sau majorarii de intarziere, dupa caz, stabilite  pentru imobilul transmis, pe baza caruia
se face inscrierea in cartea  funciara.â€•
 
 23. La articolul 175, alineatul (10) se modifica si va avea  urmatorul cuprins:
 â€ž(10) In situatiile prevazute la alin. (8) si (9), pentru perioada  cuprinsa intre data trecerii in proprietatea publica si data la
care au  renascut creantele fiscale, respectiv data revocarii deciziei prin care  s-a aprobat darea in plata, nu se datoreaza
dobanzi, penalitati de  intarziere sau majorari de intarziere, dupa caz.â€• 
 
 24. Articolul 175 1 se abroga.
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 25. La articolul 185, alineatul (4) se modifica si va avea  urmatorul cuprins:
 â€ž(4) Pentru creanta inscrisa in titlul executoriu, debitorul datoreaza  dobanzi si penalitati de intarziere, incepand cu ziua
urmatoare datei  comunicarii titlului executoriu catre debitor si pana la data stingerii  sumei datorate inclusiv. Dispozitiile
prezentului cod privind stabilirea  si calculul dobanzilor si penalitatilor de intarziere sunt aplicabile  in mod corespunzator.
Dobanzile si penalitatile de intarziere recuperate  de autoritatea competenta din Romania se transfera autoritatii 
solicitante, in conditiile alin. (3).â€•
 
 26. La articolul 209, alineatul (1) se modifica si va avea urmatorul  cuprins:
 â€ž(1) Contestatiile formulate impotriva deciziilor de impunere, a actelor  administrative fiscale asimilate deciziilor de
impunere, deciziilor  pentru regularizarea situatiei emise in conformitate cu legislatia in  materie vamala, a masurii de
diminuare a pierderii fiscale stabilite  prin dispozitie de masuri, se solutioneaza de catre:
 a) structura specializata de solutionare a contestatiilor din cadrul  directiilor generale ale finantelor publice judetene sau
a municipiului  Bucuresti, dupa caz, in a caror raza teritoriala isi au domiciliul  fiscal contestatarii, pentru contestatiile care
au ca obiect impozite,  taxe, contributii, datorie vamala, accesorii ale acestora, precum si  masura de diminuare a
pierderii fiscale, in cuantum de pana la 3  milioane lei;
 b) structura specializata de solutionare a contestatiilor din cadrul  directiei generale a finantelor publice judetene sau a
municipiului  Bucuresti, dupa caz, competenta conform art. 36 alin. (3) pentru  administrarea contribuabililor nerezidenti
care nu au pe teritoriul  Romaniei un sediu permanent, pentru contestatiile formulate de acestia,  ce au ca obiect
impozite, taxe, contributii, datorie vamala, accesorii  ale acestora, precum si masura de diminuare a pierderii fiscale, in 
cuantum de pana la 3 milioane lei;
 c) Directia generala de solutionare a contestatiilor din cadrul Agentiei  Nationale de Administrare Fiscala, pentru
contestatiile care au ca  obiect impozite, taxe, contributii, datorie vamala, accesoriile  acestora, precum si masura de
diminuare a pierderii fiscale, in cuantum  de 3 milioane lei sau mai mare, pentru contestatiile formulate de marii 
contribuabili, precum si cele formulate impotriva actelor enumerate in  prezentul articol, emise de organele centrale cu
atributii de inspectie  fiscala, indiferent de cuantum.â€•
 
 27. La articolul 220, dupa alineatul (21) se  introduce un nou alineat, alineatul (22), cu urmatorul  cuprins:
 â€ž(22) Fapta prevazuta la art. 206 69 alin. (7) din Codul  fiscal se sanctioneaza cu amenda de la 20.000 lei la 50.000 lei, 
confiscarea sumelor rezultate din vanzare si revocarea atestatului.â€•
 
 
 Art. II. â€” (1) Dispozitiile art. I pct. 26 se aplica si  contestatiilor aflate in curs de solutionare la data intrarii in  vigoare a
prezentei ordonante de urgenta.
 (2) Pentru creantele fiscale care au scadenta anterior intrarii in  vigoare a prezentei ordonante de urgenta, incepand cu
data intrarii in  vigoare a acesteia se datoreaza dobanzi si penalitati de intarziere. In  acest caz, termenele in functie de
care se stabileste nivelul  penalitatii de intarziere prevazute la art. 120 1 incep sa curga de la  data intrarii in vigoare a
prezentei ordonante de urgenta.
 (3) In toate actele normative in care se face trimitere/referire la  prevederile Ordonantei Guvernului nr. 92/2003 privind
Codul de procedura  fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, iar  sumele respective constituie venit
al bugetului de stat, pentru  neachitarea la termenul de scadenta a obligatiilor de plata se datoreaza  dobanzi si/sau
penalitati de intarziere. (4) Cu exceptia cazului  prevazut la art. 124 1 din Codul de procedura fiscala, in toate actele 
normative in care se face trimitere/referire la notiunea de majorari de  intarziere in sensul Ordonantei Guvernului nr.
92/2003, republicata, cu  modificarile si completarile ulterioare, aceasta notiune se inlocuieste  cu notiunile de dobanzi
si/sau penalitati de intarziere.
 
 Art. III. â€” (1) Prin exceptie de la prevederile art. 3  din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, prezenta ordonanta de urgenta intra in vigoare  la data de 1 iulie 2010, cu urmatoarele exceptii: 
 a) prevederile art. I pct. 1, 2, 6, 24 si 26, care intra in vigoare la  data publicarii;
 b) prevederile art. I pct. 27, care intra in vigoare in termen de 10  zile de la data publicarii.
 (2) La data publicarii prezentei ordonante de urgenta se desfiinteaza  Comisia de proceduri fiscale.
 
 Art. IV. â€” Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind  Codul de procedura fiscala, republicata in Monitorul Oficial al 
Romaniei, Partea I, nr. 513 din 31 iulie 2007, cu modificarile si  completarile ulterioare, precum si cu modificarile si
completarile aduse  prin prezenta ordonanta de urgenta, se va republica in Monitorul  Oficial al Romaniei, Partea I, dupa
aprobarea prin lege, dandu-se  textelor o noua numerotare.
 
 
 PRIM-MINISTRU
 EMIL BOC
 Contrasemneaza:
 Ministrul finantelor publice,
 Sebastian Teodor Gheorghe Vladescu
 Ministrul administratiei si internelor,
 Vasile Blaga
 Bucuresti, 21 aprilie 2010.
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